- 1 -

2025年３月 21日

各 位

会  社  名 株式会社 Aoba-BBT

代 表 者 代表取締役社長 柴田 巌

 （コード：2464 東証スタンダード市場）

問合せ先 常務執行役員（IR 広報) 宇野 令一郎

電 話 番 号 03-5860-5530

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2025 年３月 21 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社 ABS（以

下「ABS」といいます。）を吸収合併することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は連結子会社との合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．合併の目的

当社グループは、「世界で活躍するリーダーの育成」をミッションに掲げ、幅広い教育プログ

ラムを提供しております。アタッカーズ・ビジネススクール(ABS)は、世界的経営コンサルタン

ト大前研一が1996年に設立した起業家育成スクールであり、開講以来25年以上に渡り、新しい

社会に対して絶えず新たな価値を創り出せる起業家を養成してまいりました。ABSの卒業生は

6300名以上、起業社数は810社、上場企業16社という実績を残し日本最大級の起業家養成スクー

ルになります。2019年７月には、株式会社ABSとして当社より分社化し、起業家の養成に特化し

て事業を展開してまいりました。法人向け人材育成事業において新規事業開発研修のニーズ

が高まる中、当社グループ全体で起業家育成と法人の新規事業開発支援を一体化し、シナジ

ーを最大化することが重要となっております。本合併により、両社の持つ経営資源を統合し、

当社としての新たな事業創造を支援する体制を強化することで、企業・個人を問わず、より

多くの次世代リーダーの育成と成長支援を加速させ、当グループの更なる成長を目指します。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 （ 当 社 ） 2025年３月 21日

取締役会決議日（株式会社 ABS） 2025年３月 25日

合 併 契 約 書 締 結 日 2025年３月 25日

株主総会決議日（株式会社 ABS） 2025年４月４日

実施予定日（効力発生日） 2025年５月１日（予定）

※本合併は、会社法第 796条第 2項に規定する簡易合併であるため、存続会社における合併契約に関す

る株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（２）合併の方式

当社を存続会社、ABSを消滅会社とする吸収合併方式とします。

（３）合併に係る割当ての内容

該当事項はありません。

- 2 -

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．当該組織再編の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名 称 株式会社 Aoba-BBT 株式会社 ABS

（２） 所 在 地 東京都千代田区六番町１－７ 東京都千代田区六番町１－７

（３）
代表者の役職・

氏 名
代表取締役 柴田 巌 代表取締役 伊藤 泰史

（４） 事 業 内 容

・オンライン大学の運営

・法人、個人向けマネジメント

教育、リカレント教育

・インターナショナルスクール

の運営

・起業家及び経営者などの人材を

育成するための教育、指導、助

言及び援助事業ならびにその関

連事業

（５） 資 本 金 1,818,000,000円 100,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 1998年４月８日 2019年７月１日

（７） 発行済株式数 14,264,100株 200,000株

（８）
大 株 主 及 び

持 株 比 率
大前 研一 33.65％ 株式会社 Aoba-BBT 51％

（９） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

決算期 2024年３月期（単体） 2024年３月期（単体）

 純 資 産 3,716 百万円 59 百万円

 総 資 産 4,501 百万円 69 百万円

 １株当たり純資産 275.34 円 297.41 円

 売 上 高 2,908 百万円 50 百万円

 営 業 利 益 86 百万円 ８百万円

 経 常 利 益 108 百万円 ８百万円

 当 期 純 利 益 72 百万円 10 百万円

１株当たり当期純

利 益
5.24 円 52.84 円

４．合併後の状況

本合併後の存続会社の名称、所在地、代表者、事業内容、資本金に変更はありません。また、本件

は資本政策上の合併であり、アタッカーズ・ビジネススクールにつきましては、当社において運営を

継続いたします。

５．連結子会社との合併

本合併は、連結子会社の合併であるため、連結業績に与える影響はありません。

以 上